



ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

S P R E N D I M A S DĖL NUSIKALTIMŲ PREVENCIJOS IR NARKOTIKŲ KONTROLĖS KOMISIJOS 2008 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS

2009 m. kovo 27 d. Nr. TS-4.80
Rokiškis

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 4 dalimi ir įgyvendindama Lietuvos Respublikos Seimo 2004 m. balandžio 8 d. nutarimą Nr. IX-2110 „Dėl Nacionalinės narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos 2004–2008 metų programos patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr. 58-2041), Nacionalinę nusikaltimų prevencijos ir kontrolės programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Seimo 2003 m. kovo 20 d. nutarimu Nr. IX-1383 (Žin., 2003, Nr. 32-1318), Rokiškio rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a :

P r i t a r t i Nusikaltimų prevencijos ir narkotikų kontrolės komisijos 2008 m. veiklos ataskaitai (pridedama).

Savivaldybės meras

Almantas Blažys

NUSIKALTIMŲ PREVENCIJOS IR NARKOTIKŲ KONTROLĖS KOMISIJOS 2008 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

I. Nusikaltimų prevencijos ir kontrolės srityje

Siekiant įgyvendinti nuostatas, išdėstytas Nacionalinėje nusikaltimų prevencijos ir kontrolės programoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos Seimo 2003 m. kovo 20 d. nutarimu Nr. IX-1383, ir įgyvendinant Rokiškio rajono savivaldybės nusikaltimų prevencijos ir narkotikų kontrolės komisijos 2008m. gegužės 26 d. sprendimu Nr. 3 patvirtintą priemonių planą 2008 metams, pateikiame komisijos ataskaitą apie plano priemonių vykdymą 2008m. (pagal pridedamas lenteles):

1. „Siekiant spręsti nepilnamečių buvimo viešosiose vietose naktį problemą, per žiniasklaidą ar kitais būdais (mokyklose, per masinius renginius ir panašiai) teikti gyventojams informaciją apie galimą žalą ir pavojus vaikams, informaciją apie vaikų, tėvų, kitų už vaikų gerovę atsakingų asmenų teises ir pareigas, kurias nustato teisės aktai, atsakomybę už jų nevykdymą“ (7.1 rajono plano priemonė)

Organizuotos (-ų) priemonės, -ų) pavadinimas, -ai	Organizuotų priemonių skaičius ir vieta	Institucija, -os, organizavusi, -os priemonę, -es
Gatvių apšvietimas tamsiu paros metu, įgyvendinant Rokiškio rajono savivaldybės tarybos 2004 m. rugpjūčio 6d. sprendimą Nr. 150 „Dėl vaikų ir paauglių apsaugos viešosiose vietose“	Nuolat tamsiu paros metu	Rokiškio miesto ir kaimo, Pandėlio, Obelių, Kamajų, Juodupės, Jūžintų seniūnijos
Darbas su vaiko dienos centrą lankančių vaikų tėvų grupėmis (tėvų susirinkimai „Vaiko socializacijos rizikos veiksnių prevencija“, „Pašnekesiai su tėveliais“	8 priemonės, VšĮ „Gelbėkit vaikus“ Rokiškio vaikų dienos centras	Vaiko teisių apsaugos skyrius
Darbas su vaiko dienos centrą lankančių vaikų grupėmis renginiai (susitikimai, piešinių konkursai VDC vaikams, išvykų metu)	5 priemonės, VšĮ „Gelbėkit vaikus“ Rokiškio vaikų dienos centras	Vaiko teisių apsaugos skyrius
Akcijos „Gegužė-mėnuo be smurto prieš vaikus“ organizavimas	4 priemonės, VšĮ „Gelbėkit vaikus“ Rokiškio vaikų dienos centras	Vaiko teisių apsaugos skyrius
Konferencija alkoholio prevencijai ir jaunimo užimtumui socialiniams darbuotojams ir bendruomenių atstovams (moksleivių rašinio konkursas ir geriausio renginio scenarijaus konkursas alkoholio prevencijos tema)	1 priemonė, Rokiškio krašto muziejuje	Socialinės paramos ir sveikatos skyrius kartu su Moterų klubu

Prevenčinio darbo organizavimas rajono ugdymo įstaigose	19 priemonių, Savižudybių prevencija. 76 priemonės, Prievartos ir smurto prevencija. 38 priemonės, Teisės pažeidimų prevencija	Švietimo skyrius kartu su rajono ugdymo įstaigomis
Nepilnamečių teisinės sąmonės, pilietinio pareigos jausmo, nepakantumo nusikalstamoms veikoms ir teisės pažeidimams ugdymas	39 susitikimai su rajono mokyklų moksleiviais ir jų tėvais, pedagogais rajono mokyklose bei policijos komisariate	Rokiškio rajono policijos komisariatas
Teisnių žinių viktorina – konkursas „Temidė“	1 priemonė, Rokiškio Senamiesčio pradinė mokykla	Rokiškio rajono policijos komisariatas
Viktorina „Vaikų teisės ir pareigos“	1 priemonė, Rokiškio Senamiesčio pradinė mokykla	Obelių gimnazija, Rokiškio rajono policijos komisariatas
Lietuvos mokinių konkurso „Saugokime jaunas gyvybes keliuose“ „Šviesoforo“ turas	1 priemonė, Rokiškio Senamiesčio pradinė mokykla	Švietimo ir mokslo ministerija kartu su Lietuvos mokinių informavimo ir techninės kūrybos centru. Rokiškio rajono policijos komisariatas
Vaikų piešinių ir fotografijų konkursai „Mano svajonių policija“, fotografijų konkursas „Mes prieš smurtą“	2 priemonės, Rokiškio rajono mokyklose ir gimnazijose	Rokiškio rajono policijos komisariatas
Seminarai švietimo įstaigų darbuotojams prevencijos klausimais	5 priemonės	Rokiškio rajono švietimo centras

1. „Teikti pagal gyvenamąją vietą asmenims, nukentėjusiems nuo nusikaltimų, būtinas socialines paslaugas“ (7.2 rajono Plano priemonė)

Socialinę pagalbą suteikusios institucijos pavadinimas	Nuo kokių nusikalstamų veikų nukentėjusiems asmenims buvo suteikta socialinė pagalba?	Keliems asmenims ir kokia pagalba buvo suteikta?
Socialinės paramos ir sveikatos skyrius	Vagysčių nusikaltimo aukoms	Vienkartinės pašalpos 5 asmenims po 260 Lt
Socialinės paramos ir sveikatos skyrius	Pataisos inspekcijos įskaitoje esantiems jaunuoliams, linkusiems nusikalsti	10 jaunuolių užimtumo programa-grybavimo čempionatas su senjorais-500 Lt
Socialinės paramos ir sveikatos skyrius	Grįžusiems iš įkalinimo įstaigų	Konsultavimo, informavimo paslaugos ir vienkartinės pašalpos 21 asmeniui po 70 Lt

Seniūnijų socialiniai darbuotojai darbui su rizikos grupės šeimomis, socialiniai pedagogai, VšĮ „Gelbėkit vaikus“, Rokiškio vaikų dienos centras, Rokiškio psichikos sveikatos centras, Vilniaus krizių centras, Obelių vaikų globos namai, Rokiškio l.d. „Pumpurėlis“, PASPC, VšĮ Rokiškio ligoninė, R. Burnicko bendrosios praktikos gydytojo kabinetas	Nukentėjusiems nuo fizinio ir psichologinio smurto	Vaikams, jų tėvams bei šeimos nariams, 150 asmenų
Juridinis ir personalo skyrius	Teisinė pagalba smurtinių nusikaltimų aukoms	30 asmenų.
Iš viso:		216 asmenų

2. „Rengti bendras nusikalstamų veikų, prevencijos programas“ (7.4. rajono Plano priemonė)

	Programos (projekto) (-ų) pavadinimas (-ai)	Programos (projekto) (-ų) vykdytojai	Programos (projektui, -ams) skirtos lėšos Lt
Savivaldybės parengtos ir finansuotos programos(projektai), skirtos nusikalstamų veikų, daromų viešose vietose, prevencijai	Gelbėkit vaikus” Rokiškio vaikų dienos centras “Būk saugus kelyje”	Socialiniai darbuotojai, socialiniai pedagogai, pedagogai ir savanoriai, VO „Gelbėkit vaikus“ Rokiškio padalinys	Iš savivaldybės biudžeto 24 200 tūkst., valstybės biudžeto ir VO „Gelbėkit vaikus“ bei kitų asmenų parama
	„Tik blaivi tauta gali išlikti“	Juozo Keliuočio viešoji biblioteka	1200 (visuomenės sveikatos rėmimo specialioji programa)
	Moksleivių vasaros poilsio ir sporto stovykla „Aukime sveiki“(120 paauglių)	Kūno kultūros ir sporto centras	10000
	Požiūrio į savižudybių prevenciją aspektai	Rokiškio psichikos sveikatos centras	1380
	„Padėk sau būti sveiku“	Suaugusiųjų mokymo centras	500

	Sveikos aplinkos kūrimas ir sveiko gyvenimo propagavimas	Pandėlio gimnazija	700
	Rajono gyventojų fizinės ir dvasinės sveikatos gerinimas	Sveikatos klubas	1500
	Įveikti save-didžiausia pergalė	Kavoliškio kaimo bendruomenė (iš įkalinimo įstaigų grįžusiems asmenims)	800
Iš viso:			40280
<i>Savivaldybės iš dalies finansuotos programos(projektai), skirtos nusikalstamų veikų, daromų viešose vietose, prevencijai</i>	„Moterys už blaivios tautos išlikimą“	Socialinės paramos ir sveikatos skyrius kartu su Moterų klubu	5000 (finansavo Valstybinis psichikos sveikatos centras)
	Rokiškio rajono policijos komisariatas	Ankstyvoji prevencija	1500
	Rokiškio rajono policijos komisariatas	"Jaunimas kartu- didelė jėga"	3500
	Šaulių sąjungos Juodupės kuopos programa	Viešosios tvarkos palaikymo programa	1000
	LVGTO „Gelbėkit vaikus“ Rokiškio padalinys	„Padėk sau“	3000
	VšĮ Rokiškio jaunimo centras	„Išgirk ir padėk“	1700
	Obelių gimnazija	Nepaleiskime iš rankų ateities-2	2500
Iš viso:			18200
Savivaldybės finansuotos <i>kitos</i> su nusikalstamų ir kitų teisės pažeidimų prevencija susijusios programos(projektai)	Rokiškio rajono policijos komisariatas	Viešosios tvarkos palaikymo programa	50 000
Iš viso:			50000

II. Narkotikų kontrolės ir prevencijos srityje

1. Situacija: aktualiausias problemos tarp mokinių:

- Alkoholio ir tabako vartojimą 2007m., kaip labai aktualią, problemą įvardino 15 proc. mokyklų, 2008m.- jau net 45 proc. mokyklų.
- Prievarotos bei smurto problemą, kaip labai aktualią, įvardina 35 proc. mokyklų.

- Teisės pažeidimų problemą, kaip labai aktualią, įvardina 25 proc. mokyklų.
2. Projektinė veikla ir konkursai prevencijos srityje:
- Psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevencijos programoje ir Alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimo prevencijos programoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2006 m. kovo 17 d. įsakyму Nr. ISAK-494 (Žin., 2006, Nr. 33-1197)dalyvavo per 2, 5 tūkst. mokinių, 130 tėvų, per 200 mokytojų.
- Nacionalinis konkursas „Nerūkanti klasė“ (prevencinių žinių, sporto, kūrybinių užduočių konkursai). Kasmet konkurse dalyvauja virš 100 aštuntų klasių mokinių. Savivaldybė skiria vertingą prizą klasei- konkurso nugalėtojai.

3. Bendra situacija rajone dėl priklausomybę turinčių asmenų:

Rajone 2008m. registruota 12 narkomanų. Iš jų – 5 asmenys, kurių amžius nuo 35-40 metų, vartoja opioidus, 3 (40-45 metų amžiaus)vartoja raminamuosius ir migdomuosius, 2 (25 - 34metų)- stimulatorius, 2 (19-34metų)- keletą narkotikų.

4. Pagalba priklausomybe sergantiems asmenims

Rajone ambulatorinė pagalba sergantiesiems priklausomybės ligomis yra teikiama visose rajono pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigose, Rokiškio psichikos sveikatos centre, psichiatrijos kabinetuose, kitose gydymo įstaigose, turinčiose licenciją teikti tokią pagalbą. Būtinoji (skubi) pagalba teikiama pacientams komos atvejais apsinuodijus narkotinėmis bei psichotropinėmis medžiagomis, esant abstinencijai ar psichozinei simptomatikai, hospitalizuojant į asmens sveikatos priežiūros įstaigose esančius reanimacijos skyrius ir (ar) toksikologijos skyrius. Pirmąją (būtinąją) pagalbą suteikia greitosios medicinos pagalbos medikai. Rokiškio psichikos sveikatos centre dirba vaikų psichiatras, kuris teikia specializuotą pagalbą vaikams ir paaugliams.

5. Rokiškio rajono savivaldybės taryba 2008m. spalio 31d. sprendimu Nr. TS-10.189 patvirtino ilgalaikę Narkotikų ir narkomanijos, nusikalstamų veikų prevencijos ir kontrolės 2009-2011 metų programą. Ši programa atitinka Rokiškio rajono plėtros strateginio plano iki 2015 metų II prioriteto 2.7 tikslą „Sumažinti socialinę atskirtį, išplėsti socialinių paslaugų spektrą.“ Programos tikslų ir priemonių plano įgyvendinimas padės pasiekti teigiamų rezultatų nusikaltimų prevencijos ir kontrolės srityje.